
 
 

                              

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 Dicembre 2024 che nel bilancio di 

previsione 2024 ha approvato lo stanziamento di € 115.000,00 per il finanziamento delle attività di 

potenziamento, valorizzazione e sviluppo del modello di Public Engagement;  

VISTE le proposte avanzate dai Delegati per la Terza Missione;  

VISTA le delibere del Senato Accademico del giorno 8 Aprile 2025 e del Consiglio di 

Amministrazione del giorno 23 Aprile 2025 che hanno approvato la proposta di utilizzo dell’importo di 

€ 115.000,00 a sostegno dell’Edizione 2025 del Bando Public Engagement modalità aperta; 

CONSIDERATO che il Bando (Rep. 979/25) si articola su n. 2 sportelli bimestrali con avvio 

rispettivamente dal giorno 1 Maggio 2025 e dal giorno 1 Agosto 2025 e valutazioni con cadenza 

rispettivamente nei mesi di Luglio e Ottobre e conseguenti assegnazioni di contributi sino alla 

concorrenza dell’importo complessivo di € 60.000,00 per il primo sportello ed € 55.000,00 per il secondo 

sportello;   

CONSIDERATO che, dal totale delle assegnazioni proposte in esito al primo sportello, rispetto 

al fondo disponibile pari ad € 60.000,00, è avanzato l’importo di € 484,00 di cui si è proposta 

l’assegnazione al budget del secondo sportello, pari dunque ad € 55.484,00; 

CONSIDERATO che, in data 15.10.2024 la Commissione, procedendo secondo i criteri stabiliti 

dal Bando e prendendo visione di n. 36 proposte progettuali pervenute nell’ambito del secondo sportello, 

ne ha valutate n.2 non ammissibili e n. 34 ammissibili e finanziabili; delle n. 34 proposte valutate 

positivamente, n.3 proposte, candidate come complesse e strutturate, in sede di valutazione, sono state 

qualificate “singole” e pertanto il contributo richiedibile è stato ricondotto all’importo di € 3.500,00; n. 

22 proposte sono risultate assegnatarie di contributo e n. 12 non assegnatarie di contributo per 

esaurimento dei fondi disponibili.  

CONSIDERATO che, al fine di non compromettere la finalità incentivante del Bando ed in 

conformità con il primo sportello, tenuto conto dell’entità del budget disponibile - superato ampiamente 

dal quantum richiesto complessivamente dai proponenti dei progetti candidati e valutati positivamente 

(€ 143.000 circa) - la Commissione ha deciso unanimemente di applicare una percentuale di riduzione 

del 30% ai contributi attribuibili sulla base della valutazione nel merito (contributi determinati tramite 

proporzione tra il contributo richiesto e il punteggio assegnato); 

CONSIDERATO che la predetta graduatoria è stata approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 28.10.25;  

DECRETA 



 
 

Art.1 

E’ approvato l’esito della valutazione espletata dalla Commissione con riguardo alle n. 36 

proposte candidate nell’ambito del secondo sportello del Bando PE mod. aperta (Rep. 979/25), con le 

relative proposte di assegnazioni di contributo di cui al prospetto sotto riportato (proposte candidate e 

graduatoria con assegnazione di contributo): 

Prospetto Proposte candidate II sportello Bando PE 2025 

 Protocollo Proponente Dipartimento Titolo 

1.  235973  Prof. Antonio 
Persico 

DBMN Progetto SmartKids 3.0 sulla esposizione giornaliera allo 
smatphone nella fascia di età 0-6 anni: screening, 
informazione ed empowerment dei genitori per 
promuovere lo sviluppo psichico del bambino 

2.  235980  Prof. Daniele Santi DBMN Informazioni su apparato riproduttivo maschile e femminile 
e sessualità; prevenzione delle patologie dell'apparato 
riproduttivo 

3.  236294  Prof.ssa Gilda 
Sandri 

SMECHIMAI Oltre la malattia. Apericena con il paziente 

4.  240692  Prof.ssa Carla 
Palumbo 

DBMN WEL-ASA 2.0 - Ricerca e WELfare animale: divulgazione di 
approcci sostenibili per la sperimentazione pre-clinica, con 
Alternative alla Sperimentazione Animale- Updates and 
Website 

5.  258233 Prof. Matteo Al 
Kalak 

DSLC - 
DHMORE 

Muratori “segreto”: autografi di Lodovico Antonio Muratori 
dall’Archivio Segreto Estense 

6.  260596 Prof.ssa Daniela 
Prevedelli 

DSV C4-BioDi 
Sviluppo di soluzioni Collaborative per affrontare i 
Cambiamenti Climatici e Conservare la Biodiversità: 
strumenti per la Divulgazione e Coinvolgimento di studenti 
e cittadini 

7.  261844 Prof.ssa Laura Arru DSV Segnali di vita 

8.  264428 Prof.ssa Marzia 
Ferretti 

DBMN Dal banco di scuola all’aula universitaria: dissezione virtuale 
su tavolo anatomico “Anatomage” 

9.  265723 Prof.ssa MC 
Johanna Blom 

DBMN curARTE: Giovani artisti per la ricerca clinica 

10.  269753 Prof.ssa Erika 
Ferrari 

DSCG Global Women's Breakfast 

11.  271625 Prof.ssa Elena Righi DBMN Inquinanti ambientali e salute dei più piccoli: capire e 
prevenire i rischi degli ftalati 

12.  271626 Prof.ssa Francesca 
Chiarini 

DBMN “CELLS” → Cellule, Esperimenti, Laboratori, Letture e 
Scoperte: tre giorni da "ricercatori" tra organelli cellulari, 
DNA, esperimenti e storie di scienza che non trovi nei libri 
di scuola! 

13.  272941 Prof. Niccolò 
Durazzi 

DCE Possibilità e limiti di una economia ad alta tecnologia ed 
alte competenze: L’Italia in prospettiva comparata 



 
 

14.  273385 Prof.ssa Sendy 
Caffarra 

DBMN Creazione di contenuti multimediali su neuroscienze e 
lettura per bambine e bambini 

15.  273396 Prof. Sergio Teggi DIEF 1826-2026: i duecento anni dell’Osservatorio Geofisico di 
Modena 

16.  274456 Dott.ssa Lucia Botti DIEF Sai salvare una vita 

17.  276626 Prof.ssa Michela 
Eleuteri 

FIM Percorsi innovativi di Fisica, Informatica e Matematica, per 
la Scuola e la Società  

18.  276629 Prof.ssa Maria 
Cristina Gamberini 

DSV C.R.E.A.R.E. – Chimica, Relazioni, Ecologia, Ascolto, Ricerca, 
Educazione 
Un approccio relazionale e scientifico per la valorizzazione 
della biodiversità e del benessere umano 

19.  276632 Prof.ssa Laura De 
Rosa 

DSV STEM4ALL: scoprire insieme le cellule staminali 

20.  276844 Prof.ssa Tiziana 
Altiero 

DESU “Oblò - La natura è un’avventura”: educare alla meraviglia 
della natura attraverso contenuti didattici innovativi e 
inclusivi nella scuola dell’infanzia e primaria 

21.  277092 Prof. Dario 
Bevilacqua 

GIUR Appalti verdi e circolarità: il Green Public Procurement in 
azione 

22.  277093 Prof. Giulio Garuti GIUR "La giustizia senza spada": imputati e vittime dinanzi alla 
sfida della mediazione penale 

23.  277095 Prof. Alessio 
Bartolacelli 

GIUR UniMORE per VolontariaMO – Partecipazione di UniMORE 
a Modena Capitale del Volontariato 2026 

24.  277097 Dott.ssa Maria 
Cristina Degoli  

GIUR G.A.M.E. – Giocatore, Atleta, Mercato, Esports 

25.  277099 Prof. Pierpaolo 
Bonacini 

GIUR Ripensare la storia estense. Diplomazia, politica e diritto nel 
ducato estense della Restaurazione 

26.  277101 Prof. Luca 
Vespignani 

GIUR Religioni e democrazie 

27.  277103 Dott. Alessandro 
Agrì 

GIUR “Indossare la battaglia”. Donne, lavoro, diritti: dialogando 
con Adele Woena, Lidia Poët e Anna Kuliscioff 

28.  277104 Prof. Gianluigi 
Floriglio 

GIUR Uso consapevole delle tecnologie per i giovani: uno 
sportello per intercettare e analizzare i comportamenti a 
rischio 

29.  277105 Prof. Gianfrancesco 
Zanetti 

GIUR Le persone anziane e l’uso delle tecnologie: azioni per 
l’alfabetizzazione informatica e l’acquisizione di 
competenze digitali 

30.  277167 Prof. Massimiliano 
Panarari 

DCE Unimore calling. Per una progettualità formativa 
collaborativa tra Ateneo e comunità delle aree montane ed 
interne 

31.  277185 Prof. Carlo Bertoldi CHIMOMO Può una buona igiene orale salvare la vita? 4° edizione 



 
 

32.  277249 Prof. Luigi Chiarini SMECHIMAI What are biomaterials? 4 Ed. 

33.  277371 Prof.ssa Graziella 
Pellegrini 

CHIMOMO Medicina tradizionale o approccio olistico? 

34.  277465 Dott.ssa Antonietta 
Vilella 

DBMN Dal micro al macro: trasformiamo l'esperienza in 
conoscenza attraverso gli strumenti della scienza 4ed 

35.  277480 Dott. Niccolò Braidi  DSCG Mantova-Modena-Reggio Emilia: un Rinascimento 
Sostenibile tra Industria e Università 

36.  277522 Prof. Iacopo 
Senatori 

DEMB AttivIAmoci: inclusione digitale e sviluppo tecnologico 
rispettoso dei diritti 

 

Graduatoria: valutazione, punteggio e assegnazioni 

 Prot. Proponente Dip. Contributo 
richiesto 

Punteggio 
attribuito 

Contributo 
parametrato 

Contributo 
assegnato in € 

1.  
269506 

Prof.ssa Daniela 
Prevedelli 

DSV 
6.500 € 

94 
6.110 € 

4.277 

2.  277480 Dott. Niccolò Braidi  DSCG 6.500 € 88 5.720 € 4.004 

3.  
277095 

Prof. Alessio 
Bartolacelli 

GIUR 6.500 € 86 
5.590 € 

3.913 

4.  277092 Prof. Dario Bevilacqua GIUR 3.500 € 85 2.975 € 2.082,5 

5.  
277097 

Dott.ssa Maria Cristina 
Degoli  

GIUR 3.500 € 85 
2.975 € 

2.082,5 

6.  235973 Prof. Antonio Persico DBMN 3.500 € 84 2.940 € 2.058 

7.   276632 Prof.ssa Laura De Rosa DSV 6.500 € 84 5.460 € 3.822 

8.   276844 Prof.ssa Tiziana Altiero DESU 6.500 € 84 5.460 € 3.822 

9.  277103 Dott. Alessandro Agrì GIUR 6.500 € 84 5.460 € 3.822 

10.  
258233 Prof. Matteo Al Kalak 

DSLC - 
DHMORE 6.500 € 

82 
5.330 € 

3.731 

11.   273385 Prof.ssa Sendy Caffarra DBMN 3.479,76 € 82 2.853 € 1.997,38 

12.  277101 Prof. Luca Vespignani GIUR 3.000 € 82 2.460 € 1.722 

13.   277249 Prof. Luigi Chiarini SMECHIMAI 2.000 € 81 1.620 € 1.134 

14.   271625 Prof.ssa Elena Righi DBMN 3.500 € 80 2.800 € 1.960 

15.  
 240692 

Prof.ssa Carla Palumbo DBMN 
6.500 € 

79 
5.135 € 

3.594,5 

16.  261844 Prof.ssa Laura Arru DSV 
3.500 € 

79 
2.765 € 

1.935,5 

17.   236294 Prof.ssa Gilda Sandri SMECHIMAI 2.000 € 78 1.560 € 1.092 

18.  
 276626 

Prof.ssa Michela 
Eleuteri 

FIM 6.000 € 
78 

4.680 € 
3.276 

19.   273396 Prof. Sergio Teggi DIEF 3.500 € 77 2.695 € 1.886,5 

20.   277093 Prof. Giulio Garuti GIUR 1.500 € 77 1.155 € 808,5 

21.  
277465 

Dott.ssa Antonietta 
Vilella 

DBMN 3.500 € 77 
2.695 € 

1.886,5 

22.  269753 Prof.ssa Erika Ferrari DSCG 1.000 € 76 760 € 577,12 

23.  
 277185 Prof. Carlo Bertoldi CHIMOMO 2.200 € 76 

1.672 € 

N.F. esaurimento 
fondi 



 
 

24.  
277371 

Prof.ssa Graziella 
Pellegrini 

CHIMOMO 
3.500 € 

76 
2.660 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

25.  
 276629 

Prof.ssa Maria Cristina 
Gamberini 

DSV 
5.800 € 

75 
4.350 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

26.  
 277105 

Prof. Gianfrancesco 
Zanetti 

GIUR 6.000 € 74 
4.440 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

27.  
 265723 

Prof.ssa MC Johanna 
Blom 

DBMN 
3.500 € 

73 
2.555 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

28.  
 277104 Prof. Gianluigi Fioriglio GIUR 6.000 € 72 

4.320 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

29.  
 271626 

Prof.ssa Francesca 
Chiarini 

DBMN 
3.500 € 

71 
2.485 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

30. 235980 Prof. Daniele Santi DBMN 
3.500 € 

70 
2.450 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

31. 277099 
Prof. Pierpaolo 
Bonacini 

GIUR 2.400 € 70 
1.680 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

32. 264428 Prof.ssa Marzia Ferretti DBMN 
3.500 € 

69 
2.415 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

33. 272941 Prof. Niccolò Durazzi DCE 3.320 € 69 
2.291 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

34. 277167 
Prof. Massimiliano 
Panarari 

DCE 4.500 € 69 
3.105 € 

N.F. esaurimento 
fondi 

35. 274456 Dott.ssa Lucia Botti DIEF Non ammissibile 

36. 277522 Prof. Iacopo Senatori DEMB Non ammissibile 

        

Art.2 

 

Con lettere di assegnazione e/o mancata assegnazione da parte dell’Ufficio Terza Missione, l’esito 

della valutazione sarà reso noto ai rispettivi proponenti, ai/lle Direttori/trici e alle segreterie 

amministrative del Dipartimenti di afferenza. 

 

Modena 29.10.2025 

                             IL RETTORE 

Prof. Carlo Adolfo Porro 

                   

 


		2025-10-29T13:40:46+0100
	CARLO ADOLFO PORRO




